CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo
Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

AUTÓGRAFO DA LEI Nº 790 DE 18 DE ABRIL DE 2022
AUTOR: ELIAS VARGAS DE OLIVEIRA

EMENTA: Dispõe sobre a dispensa de
servidores públicos municipais, ou
contratados, responsáveis por crianças de até
12 (doze) anos incompletos, na forma que
menciona.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a liberar o responsável servidor
público, ocupante de cargo eletivo, cargo em comissão ou contratado da Administração
Direta e Indireta, que sejam pai, mãe ou responsável legal por crianças com até 12 (doze)
anos de idade incompleto, para que possam acompanhá-las no atendimento e no
acompanhamento do tratamento de saúde, as consultas, os procedimento médicos e as
cirurgias, os tratamentos odontológicos, de fisioterapia de psicologias, exame
laboratoriais, médicos e especiais.

Parágrafo Único – Para efeitos desta Lei, são definidos como atendimentos de saúde, as
consultas, os procedimentos médicos e as cirurgias, os tratamentos odontológicos, de
fisioterapia e de psicologia.

Artigo 2º - Será abonado o dia do tratamento mediante apresentação posterior do
comprovante expedido pela instituição de saúde, contendo a data, o nome da criança e o
atendimento efetuado,ou na sua impossibilidade de obtenção do comprovante,
apresentação do receituário ou declaração assinada e carimbada pelo profissional de
saúde responsável pelo atendimento, contendo os mesmos dados mencionados no art. 1º.

Artigo 3º - Esta Lei entrará  em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições
em contrário

Carlos Antonio de Lima     Fábio Nunes Maia
  Presidente                         2º Vice Presidente

Renan Márcio de Jesus Silva     Ronário de Souza da Silva
1º Secretário         2º Secretário

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 310033003800370032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-25T12:00:43-0300

		2022-04-25T12:00:48-0300

		2022-04-25T12:03:00-0300

		2022-04-25T12:25:58-0300